REQUERIMENTO

27ª Sessão Ordinária de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora Rosângela Santana Ferreira requer a Vossa Excelência, nos termos

consoantes aos artigos 106 c/c 107, inciso X, após considerações e aprovação em

plenário, encaminho ao Prefeito Municipal de Catalão, Exmo. Sr. VELOMAR

GONÇALVEZ RIOS e ao Secretário de Saúde Sr. LEONARDO PEREIRA SANTA

CECILIA, para Solicitar a disponibilização, de um site oficial ou até mesmo no

aplicativo da Prefeitura de Catalão, de um Mapa Interativo da Dengue e Zoonoses,

atualizado semanalmente, com a localização dos casos confirmados e suspeitos de

dengue, chikungunya e leishmaniose por bairro, bem como as ações de combate

programadas.

.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, requerer ao
Chefe do Poder Executivo, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, o que
segue:
Catalão enfrenta, nos últimos anos, picos preocupantes de doenças transmitidas por
vetores, como dengue, chikungunya e leishmaniose, que impactam diretamente a
saúde pública e a economia local.
Atualmente, a população recebe apenas dados pontuais ou dispersos, dificultando a
compreensão da real situação e limitando a capacidade de prevenção individual e
coletiva.
O presente requerimento propõe a criação e manutenção de um Mapa Interativo de
Zoonoses — ferramenta digital de fácil acesso, hospedada no site oficial da Prefeitura
e integrada ao aplicativo municipal, contendo:

1-Dados georreferenciados dos casos confirmados e suspeitos, por bairro;
2-Atualização semanal das informações;
3-Indicação das ações de combate programadas pela Secretaria (mutirões de limpeza,
fumacê, distribuição de materiais educativos, visitas domiciliares etc.);
4-Filtro por tipo de doença (dengue, chikungunya, leishmaniose);
5-Opção para relato de focos pelo cidadão, com geolocalização.

Tal medida trará maior transparência, fortalecerá a participação social e possibilitará a
tomada de decisões mais rápidas e assertivas pela população e pelos órgãos
competentes.

Além disso, alinhará Catalão a práticas de governo aberto e inteligente, já utilizadas em
cidades de referência no combate a endemias, contribuindo para reduzir casos e salvar
vidas.
Diante do exposto, solicito que este requerimento seja aprovado e encaminhado ao
Executivo Municipal, para análise e adoção das providências cabíveis.

Sala das Sessões, 11 de Agosto de 2025.

Excelentíssimo Senhor

JAIR HUMBERTO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Catalão